MUNICIPALIDAD DE PÉREZ ZELEDÓN 
ACTA No. 178-13 

Sesión ordinaria número ciento setenta y ocho que celebra el Concejo Municipal de Pérez 
Zeledón, el día primero de octubre de dos mil trece. Comprobado el quórum se inicia la 
sesión municipal al ser las dieciocho horas con trece minutos, quien preside es el regidor 
Manuel Alfaro Jara, Presidente Municipal.

[...]

de setiembre 2013 el Concejo Municipal aprobó el Segundo Proyecto de 
Construcción y Equipamiento de un Centro de Cuido y de Desarrollo Infantil 
(CECUDI) que se construirá y equipará en el Distrito de San Isidro de El General, 
con recursos provenientes de FODESAF por la suma de ¢180.000.000.00 (Ciento 
ochenta millones de colones exactos-).  

� Que en la sesión que se detalla en el párrafo anterior se autoriza a la señora 

Alcaldesa, Licda. Vera Violeta Corrales Blanco a realizar todas las gestiones 
administrativas necesarias con el fin de que este Proyecto de Bien Social sea una

[...]

la Directora de Desarrollo Social y Asignaciones Familiares, Sra. Amparo Pacheco 
por medio del cual nos comunican que en el Presupuesto Extraordinario No. I-
2013 de FODESAF se ha incorporado una transferencia de recursos a favor de 
esta Municipalidad ¢180.000.000.00 (Ciento ochenta millones de colones 
exactos) para la construcción y equipamiento de un segundo CECUDI en este 
Cantón. 

� Que estos recursos están destinados a la ejecución del programa “Desarrollo de 

la Red Nacional de Cuido y Desarrollo Infantil”, específicamente para ser

[...]

Solano Calderón y la Directora de Desarrollo Social y Asignaciones Familiares, 
Sra. Amparo Pacheco comunicando que en el Presupuesto Extraordinario        
No. I-2013 de FODESAF se ha incorporado una transferencia de recursos a favor 
de esta Municipalidad por  ¢75.000.000.00 (Setenta y cinco millones de colones 
exactos) para ser utilizados en la ampliación y mejoras del Hogar para Adultos 
Mayores Betania, cumpliendo con el Programa Nacional de Atención al Adulto 
Mayor. 

� Que en el Presupuesto Extraordinario Municipal No. II-2013 se incluyó la partida

[...]

Hogar Betania debe remitirse con carácter de urgencia a FODESAF el documento 
impreso y DEBIDAMENTE aprobado por este Órgano Colegiado.  

� Que esta Municipalidad ya cuenta con una cuenta corriente en la Tesorería 

Nacional número 73911311900019718 para que FODESAF efectúe la 
transferencia de ¢75.000.000.00 (Setenta y cinco millones de colones exactos) 
para el Proyecto de Mejoras al Hogar Betania de Daniel Flores de Pérez Zeledón.  

Mociono para que: 

ESTE CONCEJO MUNICIPAL TOME ACUERDO DEFINITIVAMENTE APROBADO  
EN LOS SIGUIENTES TÉRMINOS: 

o       El Concejo Municipal de Pérez Zeledón acuerda aprobar el Proyecto de

[...]

“MOCIÓN PRESENTADA POR LA REGIDORA MARÍA ESTER MADRIZ PICADO, CON 

DISPENSA DE TRÁMITE DE COMISIÓN Y APROBACIÓN EN FIRME, CONSIDERANDO 
QUE: 

El Comité Cantonal de Deportes de Pérez Zeledón, aprobó en sesión ordinaria N°18-
13, articulo 5, inciso 6, aprobó el presupuesto extraordinario #4 por un monto de 
¢13.000.000 (trece millones de colones exactos) suma que será utilizada para la 
restauración de los camerinos, baños, aceras, techos, mallas de protección de la 
piscina del Polideportivo; así como la compra de las motores de la casa de máquina.  

Mociono para que este Concejo Municipal avale el presupuesto presentado por el